² N'ayant pas vu le texte ancien, qui est rempli de fautes, nous avons adopté presque toutes les corrections proposées par Schelhorn, par Ch. F. Illgen (dans un écrit spécial publié à Leipzig en 1832) et par les nouveaux éditeurs de Calvin. Nous adoptons également la date indiquée dans l'édition de Brunswick.

³ Le nom de ce « serviteur de Jésus-Christ » nous est révélé par un écrit de *Paleario* découvert en 1596, publié à Leipzig en 1606 (Crespin, III, 843) et qui est intitulé : « *Aonii Palearii Verulani Actio in Pontifices Romanos et eorum asseclas, ad Imperatorem Romanum, Reges et Principes Christianæ Reipublicæ, summos Œcumenici Concilii præsides, conscripta, cum de Concilio Tridenti habendo deliberaretur* » (pp. 225-438 de l'éd. de Iéna).

S'adressant d'abord aux dépositaires de la susdite *Actio*, il leur dit : « *Meæ litteræ unæ atque alteræ ad Helveticos et Germanos amnis superioribus scriptæ sine præfatione nominis, quæ spes, quod consilium, qui*

vel nuncii multorum quàm meae literæ (mira est enim inopia tabellariorum fidelium, et mercatores qui istuc ire consueverunt timore perterriti sunt. quòd omnibus locis excutiantur), tamen vel quia seræ significationes certissimæ sunt, vel quia quod ego sentio, cupio vos scire, neque vanum neque abs re visum est, si quem invenero qui adferat, aliquid ad vos literarum dare.

*Pontifex Romanus mirum in modum se parat atque expedit, ut cum primùm potest Bononiam proficiscatur*⁵. *Incredibilem diligentiam adhibet ut omnes sui instructissimi ad diem adsint.* Ex omni numero delecti sunt aliqui, quibus mandatum est, ut octavo Cal. Aprilis *Tridenti* sedeant. cæteri curiales sequantur. Qui non sequentur, hostium loco habebuntur. Ea de causa publicæ literæ scriptæ atque impressæ typis, jussumque ut per lictores in valvis templorum affigantur. *Multi in urbem convenere, ut ostendant se imperata facturos. Ab his curatur diligenter ne quid desit quod in vos possit excogitari.* Ipse Pontifex, qui id ætatis non satis firma est valetudine, *ne nocturnum quidem tempus sibi ad quietem relinquit.* *Magnam copiam consultorum habet, quibuscum ad multam noctem sermonem producit :* interdum autem jurisperitos, aut usu rerum probatos, aut astutos homines. addite autem, si vultis, improbos consulit : nonnunquam sophistas theologos aut philosophos contentionis cupidissimos advocat, orat atque obsecrat, ut in communem curam incumbant, et in hoc Concilio de majestate Ecclesiæ Romanæ, deque fortunis omnium episcoporum et summorum pontificum agi putent : nunquam laboris et industriæ pertæsum iri, si ad disserendum contra vos sint acuti, ad dicendum uberes ac copiosi. *Hos ubi*

anîmi meî sensus fuerit, significare potuerunt. » En prévision de sa mort, il a écrit un livre qui est un acte d'accusation contre les Papes et une confession de sa foi personnelle. Suivant les circonstances, les chefs des églises de Suisse et d'Allemagne le feront présenter au libre Concile attendu depuis si longtemps, ou bien ils continueront à le garder en dépôt.

L'acte d'accusation se compose de XX Articles ou *Testimonia*, et l'*Actio* proprement dite (pp. 253-438) en est le développement.

⁴ Voyez, à la fin de ce N^o, les paroles adressées à *Calvin*.

⁵ Selon Sforza Pallavicini (*Istoria del Concilio di Trento*. Roma, 1656-57, II. 154), le pape *Paul III* partit le 26 février 1543 pour *Bologne*, où il devait rencontrer l'Empereur. Mais celui-ci n'y vint pas, et ce fut seulement le 21 juin qu'il eut, au château de Busseto, dans le duché de Parme, une conférence avec le pape (Voyez Paolo Sarpi, I, 186, 187).

satis accensos atque incitados vidit, convertit sese ad augendum Collegium suorum : in quod heri decem et tres cooptavit, duos præterea dixit esse designatos. Nolite quærere, quàm nobis, qui pro Christo emori possumus, stomachum fecerit. Nam *quid hoc est nisi ambitus, nisi largitio ad Concilium corrupendum ?* Quid istuc in mentem venit ? nisi ut aucupetur gratiam eorum hominum qui pileo accepto libertatem vendiderunt, empti ea causa ut abalienent à vobis, imò abducant à cognitione veritatis *Cæsarem* et reges, quos, credo, existimant truncos aut lapides esse, qui hæc neque audiant neque intelligant Episcopum Concilio indicto struere has sycophantias, commoliri hos dolos. Nec stulti neque insani sumus, ut huic et asseclis ejus nos ipsos et Christi causam commiserimus. *Non est, non est*, inquam, *judicium committendum cupiditati episcoporum, qui veluti unum quoddam corpus conficiunt, cujus caput est Pontifex Romanus :* membra omnia capiti annexa atque alligata inserviunt : hoc si laboret, omnia fuleiunt atque sustinent, quòd ejus vita sentiant, se quoque percommodè vivere. Ejus regnum non est iis, ut quis fortè putat, odiosum, quòd minimæ etiam corporis partes in id adspirent. *Sunt in Germania episcopi quatuor, aut ad summum quinque, boni, integri viri, peritissimi rerum divinarum : sunt in Helvetia tres, sunt fortasse in Italia duo, à quibus bona omnia possumus expectare.* Vel [l. Sed ?] quantum est, in tanta multitudine imperitorum et cupidorum hominum, quorum adulteria, incesta, corruptela, superbia, dominatus, sævitia, cupiditates inexplebiles, et maxima non Christiani animi indicia perspectissima sunt. *Ego quidem non video, si Pontificis et episcoporum judicio standum sit, alias nos habituros sanctiones, quàm eas ipsas quas illi semper probaverunt*⁶, ex quibus summam dignitatem et incredibilem censum, atque adeò non modò in nos, sed in Cæsares et Reges Principesque universos summum imperium,

⁶ On trouve un passage presque identique dans le XX^m *testimonium* du livre de Paleario, éd. cit., p. 242 : « Cum tottantasque abominationes, abusus, incommoda, offendicula, prævaricationes invexerint pontifices romani, collegæ et asseclæ eorum, — in iis ipsis dijudicandis pontifices romani, collegæ et asseclæ eorum judices esse non debent. Quis enim nesciat, si eorum judicio standum sit quibus ille stipatus sedet, quos ipse sibi adesse jussit, tanquam membra sui corporis, *tales nos habituros sanctiones quales illi semper probaverunt ?* »

inò verò tyrannidem iniquissimam sibi constituerunt. Horum commune consilium est ut pro his tanquam pro aris et focis pugnent. Veterem, aiunt, consuetudinem conciliorum et morem antiquissimum non esse immutandum : neque *Cæsarem* neque *Reges* posse eos adstringere novis legibus. Id si detur, negant in conciliis potestatem suffragii aliis esse quàm sibi. Disserant, inquam, quantum velint. Sunt nobis opiniosi et contentiosi homines. Ubi diu fuerit concertatum, episcoporum iudicio standum est. His rebus elati atque inflati, ita de Concilio statuunt atque decernunt, quasi de parva jam explorataque victoria. Existimant enim, nos confessos [l. confossos ?] prædamatosque eorum sententiis ad iudicium venire, in quo ex urbe usque quam attulerunt declarant in vos voluntatem.

Quid ergo ? dicetis. In Concilium non est veniendum ? Modò Turca quiescat et spes pacis in quam venimus nos non fallat ?! Priùs tamen diligenter, pro vestra sapientia, cogitare et prospicere debetis, quid mali quantumve periculi inferre possit potestas hæc episcoporum corruptissimorum, si eorum iudicio standum sit, quorum causa agitur. Horum hominum audaciam, impudentiam, iniquitatem Liciniae leges antiquissimæ et sanctissimæ retundunt. Licinia est lex ⁹, atque altera Æbutia, quæ non modò eum qui tulerit de aliqua curatione ac potestate, sed etiam collegas ejus, cognatos, affines excipit, ne eis ea potestas curatiove mandetur. Etenim si populo consulis, remove te à suspitione tui commodi. Fac fidem, te nihil nisi populi utilitatem et fructum querere. Hæ leges, quæ antiquissimæ et æquissimæ sunt, pendæ, et summa contentione a *Cæsare* et Regibus principibusque civitatum orandum, ut miseris perditissimisque temporibus in tanta corruptione episcoporum firmissimæ habeantur. Sexcenta sunt quibus cavetur et ostenditur, *neminem in re sua judicare æquum esse*. Qua in re imitari (ut aliàs ¹⁰ ad vos est scriptum) debemus Cassianos iudices ¹¹, querentes cui bono sit.

⁷⁻⁸ Dans la première phrase, Paleario devance la réponse des Évangéliques ; dans la seconde, il semble énoncer son idée personnelle.

⁹ Ici commence une citation de Cicéron (2^e Harangue sur la loi agraire, chap. VIII). Elle finit, deux phrases plus loin, à *fructum querere*. On la retrouve dans les *Palearii Opera*, p. 65.

¹⁰ et ¹² Allusion à une lettre de Paleario qui est perdue.

¹¹ *Cassiani iudices* est l'équivalent de *iudices severi*. « Fuit quidam

Ammon videmus quam grandem iis institutionibus pecuniam, quos census, quem quastum, que regna ad savitiam, inhumanitatem, luxuriam, sibi, meretricibus, concubinis, propinquis posterisque eorum his sanctionibus licentiaque conciliorum compararint? *Lustranda ergo omnia animo sunt quibus concilium sanctum, solenne, integrum, incorruptum esse possit.* Nemo propè dubitat, Pontificem Romanum et ejus asseclas atque episcopos eo spiritu adduci atque agi, ut per eorummet sententias firmentur eorum regna, census et quastuosae traditiones. Nihil est igitur quòd dicant, in spiritu sancto convenire se atque congregari in nomine Christi, qui nihil minùs jussit quàm divitiis inhiare, et pro primis cathedris, proque hisce rebus suos cogi, quos ne vestitus, ne cibi quidem voluit sollicitudine teneri : quibus, cum eorum duo aut tres convenissent, se affòre recepit.

Quid mihi et fratribus quibusdam, dum in eam cogitationem incubuissemus, in mentem venerit volo commemorare. Id, etsi non longè abest ab eo consilio quòd superioribus annis ad vos scripsi¹², eo tamen magis placet quòd dignitatis autoritatisque episcoporum summam rationem habere videatur : tum quòd episcopi, si boni, si pii viri fuerint, diligenter nobis colendi sunt atque observandi, tum ut eorum dignitatis ratione habita, quidquid Principes petierint faciliùs assequantur, tum ut inter nos atque illos minimum irarum relinquatur. *Id tale est* : Si jussu *Cæsaris*, regum principumque civitatum in *Britannia, Gallia, Germania, Italia, Hispaniis* cæterisque provinciis quæ invocant nomen Domini nostri Jesu Christi, delectus habeatur ex iis qui rerum divinarum bene periti quàm minimè suspicionis et pontificiæ corruptelæ affines sunt. Primus delectus per civitates sanctæ Dei plebis sit : plebs quos delegerit, deferat ad primarios viros. Primarii videant, qui hi sint quos plebs elegerit. Duo legati, alter plebeius, alter patricius, deferant ad *Cæsarem* et reges nomina electorum. Quos omnes ubi Principes jusserint convenire, sex vel septem ex singulis provinciis parem omnino numerum hominum selectissimorum statuunt. Pontifex deinde atque episcopi ex omnibus episcopis duodecim episcopos legant

L. Cassius satis severus judex, qui in cognoscendis criminalibus causis illud in primis quærendum esse dicebat, *cui bono* fuisset, perire eum de ejus morte quæreretur » (Facciolati, Totius latinianis Lexicon). Voy. aussi Bayle, Dict. hist., article *Cassius Longinus* (Lucius).

spectatae vitae et sanctitatis, qui manus imponant iis lectis viris, orentque super eos, ut accipiant virtutem supervenientis spiritus. Hi firmissimi iudices omnium contentionum statuuntur a *Pontifice*, ab episcopis, a *Cæsare*, à regibus principibusve civitatum : qui subscribant ac recipiant, sese, quidquid ii iudicaverint, statuerint, declaraverint, firmissimè æquè omnes accepturos, curaturosque ut pro indubitatis habeantur. Mox decreto amplissimo facto (quo caveatur iis qui ad conventus peragendos aut ad dicendum venerint, quique sunt) *Pontificis*, episcoporum, *Cæsaris*, regum principumque civitatum nomine jussuque pronuncietur ut, quoniam in sancta synodo liberè agendum est, consultum sit ut liberè quisque, sine metu, sine periculo, possit dicere, et ut promissi *Pontifex*, episcopi, *Cæsar* et reges principesque civitatum se sponsores dent exsolvantque legibus omnibus, edictis, senatusconsultis, pœnis et censuris omnes qui aut dixerint aut scriptum dederint apud hosce lectos viros, qui in loco ad agendum parato cum *Pontifice*, episcopis, *Cæsare* et regibus principibusque legatisve civitatum sedeant, audituri orationes, si quæ habebuntur, tam harum quàm illarum partium : quas postea jubeant sibi dari scriptas. Primo loco dicant vel promotores Concilii, vel qui veluti accusatores causam controversiæ statuunt, vel petitiones adferant : secundo adversarii respondeant. Eorum accusationibus acceptis, si quæ disputanda videbuntur, apud hos itidem disputentur. Post conflictum semper scribi petant cum argumenta tum responsa. Quæ omnia ubi lectissimi sanctissimique viri viderint et legerint, et non modò oculis sed animo quoque perlustraverint atque perpenderit, videant ne quid detrimenti Evangelium, doctrina apostolorum et respublica Christi capiat. Quam unam ob rem declarandam invocato spiritu sancto liberè pronuncient statuuntque quod gloriæ Christi sit bonum felixque populo Christiano.

Hoc consilium cogitatumque, quale quale est, jusserunt fratres ut ad vos scriberem. Si placebit, ejus vos necesse est moderatores esse atque duces. Hæc enim miserrima et gravissima fortuna *Italorum* est, quòd neque à quibus implorent auxilium habent, neque si habeant licet. *Helvetii*, qui abalienato sunt animo a *Babylonia romana*, per legatos à *rege Gallie*, apud quem audimus eos esse gratiosos, petere atque impetrare possunt, atque obtestari, nisi in petitione *Rex* ipsis faveat, nunquam posthac se ejus

partes esse sequuturos : relicturos se, sive destituti, sive adjuti fuerint, ea de re publicum monumentum liberis posterisque eorum [l. suis?]. *Germani* pii a *Cæsare* nullo negotio impetrabunt, si precibus et obtestatione contendatur, ut quem imperatorem tot annos fidelissimè sequuti sint, ejus ope liceat Christi causam miserè oppressam sublevare. *Britanniæ regem*, qui alieno animo in pontifices romanos esse dicitur, sollicitare literis possunt cum *Helveti* tum *Germani*, ut in hanc sententiam veniat, et commune consilium non spernat.

Hæc omnia tam bona, tam expectata, fratres, tanque utilia, inò verò necessaria Reipublicæ Christianæ, vos assecutos video ; si quas inimicitias habetis, Christiana pietate deponatis. Adferitur enim ad nos, nec obscuro nec vario sermone, magnas contentiones dissensionesque esse inter vos, quibus discrepantes non in unam sententiam, sed ne in eundem locum possitis convenire. Hem fratres! *date hoc Christo nostro* saltem pro tempore, *ut unà concurratur, ne impetum sustinere possint adversarii. Si tot tantosque abusus romanæ Babylonæ unà rejecistis, si pro apostolicis institutis servandis defendendoque Evangelio nua mens est, idemque animi vestri sensus, quid unum aut ad summum alterum caput vos tantopere distrahit ac disjungit?* Adversarii instructissimi, potentes atque unanimis in vos feruntur. Colligite vos per Jesum Christum, ne si illi vicerint, cum postea volueritis, non sit Christi respublica quam juvare ac tueri possitis. Defendenda sunt multa ista quæ superioribus annis pulchre illustrastis. Rejiciendi superandique in Concilio hostes Evangelii. *Si qua interpretationis varietas in aliquo est capite scriptorum divinorum, ne confodite vos. Unusquisque in suo sensu [non] abundet. Dabit, dabit postea Deus pater Domini nostri Jesu Christi ut in iis quoque in quibus nunc contentio est, idem aliquando sentiatis.* Suscipite interim, defendite, tuemini ea de quibus non errantem et vagam, sed stabilem certamque sententiam habetis. Quos animos sumpturos putatis eos homines quos in *Italia, Galliis* atque *Hispaniis* scriptis vestris excitastis, si audierint *Germanos* non modò non esse dissipatos (quod primo quoque verbo objiciunt adversarii, quòd non sit dissensionis Deus), sed iis *Britannos* atque *Helvetios* esse conjunctos? Quid reges et principes? Annon putatis rationem habituros tantarum nationum? Quæ si impetrabunt ut non apud corrup-

tos, sed sanctissimos et æquissimos iudices, omnes aequè sine metu, sine periculo, possint dicere, non dubitandum [est], sacrum, solenne, integrum, incorruptum concilium nos habituros. Id ut ab Imperatore, regibus, principibusque civitatum prece admoniti obtestatione petatis, si Resp. Christiana loqui posset, vos vehementer etiam atque etiam rogaret.

Hoc consilium quoniam expendi desideramus à te, a Bucero, a Melanchthone, a Luthero, obsecramus, Calvine, per Dominum Jesum Christum, ut ad eos singulos harum literarum exempla perferri diligentissimè cures. Ad quos si meæ literæ prius quàm ad te pervenerint, nihil erit mirandum, si ab iis quoque eat exemplum ad te et Helvetios nostros. Misimus enim hanc epistolam per alium tabellarium ad Bucerum : quæ si ad hominem perferretur, oravimus ut exemplum mitteret ad te. Vale, bone et fidelis minister Jesu Christi. Commendo tibi conservum nostrum Bernardinum Ochinum. Quibuscunque eum rebus juveris, Christum juveris. Vale, mi frater.

1263

GUILLAUME FAREL au Duc de Lorraine.

De Gorze, 11 février 1543.

Imprimée. Genève, 1543¹.

(EXTRAITS)

A très illustre et excellent Prince, Monsieur le Duc de Lorraine.

La grâce, paix, salut et miséricorde de Dieu, nostre bon Père, par Jésus son seul Filz, nostre Seigneur, en la vertu du saint Esprit, vous soit donnée !

¹ Elle porte ce titre : EPISTRE | ENVOYEE AU DUC | de Lorraine, par Guillau- | me Farel, Prescheur du | S. Euangile. | A GENEVE, | par Jehan Girard. | 1543. | Très petit in-8° de 118 pp.

Selon la *France protestante*, article Farel, cette Épître aurait été réimprimée par Crespin dans les *Actes des Martyrs*. Nous en doutons fort : elle est absente de l'édition très complète de Toulouse.

Très illustre et excellent Prince, l'honneur et révérence et la grande affection que je porte à la sainte Puissance ordonnée de Dieu, et au éminent et haut estat auquel Dieu vous a appelé, m'incite à prendre hardiesse, et de ne tant craindre de m'adresser à vostre hauteuse, pour la considération de ma petitesse, mais plustost à penser et à tascher en toute manière, qu'on peut servir à si noble puissance comme est la vostre, en l'honneur de Dieu et le bien d'icelle... attendu aussi que, de toute ancienneté, la noble maison de Lorraine est louée de bénigne facilité, et de promptitude fort humaine, pour prendre tout en bonne part et ne rejeter ce que de bon cueur est présenté : et singulièrement vostre personne, tant noble et bénigne, de ce en a le renom partout². Parquoy, espérant que mon escrit, qui, comme Dieu scait, procède d'un cueur qui ne desire, après l'honneur de Dieu, rien tant que la maintenance et bien des puissances et seigneuries, sera entièrement leu et bénignement receu en bonne affection et droict jugement, au nom de Dieu l'ay entrepris. Il soit le bon plaisir du Seigneur des seigneurs en donner bonne issue en son honneur et gloire !